
AT O S  A D M I N I S T R AT I VO S

ATOS 166 A 174/2023 – CCA

ATO Nº 0166/2023/CCA, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – O Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  nº  0192/2021,  publicada no  Diário  Oficial  da  União  de 
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.920877/2023-
31 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professo-
ra Angeline  Martini,  matrículas  12371-4/UFV e  2361342/SIAPE,  para  substituir  o 
professor  Gumercindo Souza Lima,  matrículas  7346-6/UFV e  1035674/SIAPE,  na 
função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal,  FG-1, do 
Centro de Ciências Agrárias, no dia 16 de novembro de 2023, por motivo de afasta-
mento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor 
do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0167/2023/CCA, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – O Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  nº  0192/2021,  publicada no  Diário  Oficial  da  União  de 
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.920887/2023-77 
e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora 
Silvia Eloiza Priore, matrículas 6406-8/UFV e 0429826/SIAPE, para substituir o pro-
fessor Raphael Bragança Alves Fernandes, matrículas 8423-9/UFV e 2336001/SIA-
PE, na função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agro-
ecologia, no período de 20 a 24 de novembro de 2023, por motivo de afastamento 
do titular.  Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do 
Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0168/2023/CCA, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – O Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  nº  0192/2021,  publicada no  Diário  Oficial  da  União  de 
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.921021/2023-
83 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor 
Brício dos Santos Reis, matrículas 7808-5/UFV e 1283557/SIAPE, para substituir o 
professor Janderson Damaceno dos Reis, matrículas 1092-2/UFV e 1456303/SIAPE, 
na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Cen-
tro de Ciências Agrárias, no período de 04 a 07 de dezembro de 2023, por motivo 
de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0169/2023/CCA, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – O Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do 
CEPE,  resolve  reconduzir  o  professor  MARCOS  OLIVEIRA  DE  PAULA,  matrículas 
11827-3/UFV e 1662278/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/12/2023) 1



de Engenharia Florestal do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro 
anos, a partir de 03/12/2023.  Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chiz-
zotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0170/2023/CCA, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 – O Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, a 
aprovação do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, em reunião 
no dia 23/11/2023, e em conformidade com os Artigos 94 e 95, Capítulo VIII, Seção 
II, da Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve nomear os seguintes professores para 
comporem a Comissão Especial  de Avaliação do professor Fabiano Rodrigues de 
Melo, lotado no Departamento de Engenharia Florestal, com vistas a sua promoção 
para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério 
Superior da UFV:
Efetivos:
Gumercindo Souza Lima - UFV
José Alexandre Felizolla Diniz-Filho - UFG
Júlio Cesar Bicca-Marques - PUC/RS
Lena Geise - UERJ
Suplentes:
Elias Silva - UFV
Sérgio Lucena Mendes - UFES
Presidência:
Gumercindo Souza Lima - UFV
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0171/2023/CCA, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 – O Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, 
e em conformidade com parágrafo 7o do Art.  22 da Resolução nº 03/2023/CON-
SU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público 
para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na área de 
Forragicultura e Pastagens, do Departamento de Zootecnia,  do Centro de 
Ciências Agrárias, de que trata o Edital 79/2023, publicado no DOU nº 196, de 16 
de outubro de 2023, conforme dispõe a Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (proces-
so nº 23114.917320/2023-13).
Efetivos:
Raquel Santiago Barro - UFV
Dalton Henrique Pereira - UFMT
Valdson Jose da Silva - UFRPE
Suplentes:
Reinaldo Bertola Cantarutti - UFV
André Fischer Sbrissia - UDESC
Presidência:
Luciana Navajas Rennó - UFV
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0172/2023/CCA, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 – O Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resol-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/12/2023) 2



ve convalidar os atos pracados pela Comissão de Sindicância nomeada pelo Ato nº 
002/2023/CCA,  de  31/01/2023,  e  reconduzida  pelo  Ato  nº  008/2023/CCA,  de 
06/03/2023, constitruída para apurar os fatos relatados no processo SEI número 
23114.901092/2023-60.  Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0173/2023/CCA, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 – O Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do 
CEPE, resolve: exonerar, por termino de mandato, o professor SILVIO NOLASCO DE 
OLIVEIRA NETO, matrículas 8633-9/UFV e 1316159/SIAPE, da Comissão Coordena-
dora do Curso de Engenharia Florestal do Centro de Ciências Agrárias; designar o 
professor BRUNO LEÃO SAID SCHETTINI,  matrículas 13143-1/UFV e 1243692/SIAPE, 
para compor a referida comissão, por um mandato de quatro anos, a partir de 04 
de dezembro de 2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Di-
retor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0174/2023/CCA, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 – O Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas  pela  Portaria  nº  0192/2021,  publicada no  Diário  Oficial  da  União  de 
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.921665/2023-
71 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor 
Emerson Medeiros Del Ponte, matrículas 11719-6/UFV e 1539364/SIAPE, para subs-
tituir o professor Gleiber Quintão Furtado, matrículas 10291-1/UFV e 1630245/SIA-
PE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do 
Centro de Ciências Agrárias, no período de 26 a 29 de dezembro de 2023, por moti-
vo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzot-
ti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA       

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 
• c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/12/2023) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

